
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,395 41,605 -210

1.기타 교직원보수 36,266 35,042 1,224

1.교직원대체인건비 36,266 35,042 1,224

1.[유]기간제교원인건비(유) 36,266 35,042 1,224

1.기간제교원인건비 36,266 35,042 1,224
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사대체강사인건비 : 384,000원*1교=
384,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 840,000원*1교=
840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,129 6,563 -1,434

1.교직원역량강화 3,966 5,400 -1,434

1.[초]자율연수 1,966 3,400 -1,434

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 166 1,600 -1,434
교육과정 교직원 워크숍 : -1,234,000원*1

회=
-1,234,000

교육과정 교육가족 워크숍 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,163 1,163 0

1.[초]학교자치기구 1,163 1,163 0

1.일반수용비 1,163 1,163 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,577 114,339 -5,762

1.급식 관리 79,507 85,119 -5,612

1.학교급식운영 79,507 85,119 -5,612

1.[초]급식재료구입비 66,385 71,633 -5,248

1.급식용식재료비 66,385 71,633 -5,248 식품비 : -5,248,000원*1회= -5,248,000

2.[초]급식운영비 12,055 12,875 -820

1.일반수용비 5,065 6,485 -1,420 급식소모품및기타 : -40,000원*1회= -40,000

청소용역비 외 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자폐암건강검

진비 : 120,000원*1교=
120,000

2.연료비 6,390 6,390 0
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3.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)(목적)급식기구(세탁기)구입

 : 600,000원*1대=
600,000

3.[초]대체인건비 1,067 611 456

1.기간제직원인건비 1,067 611 456
(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 228,000원*1교=
228,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 228,000원*1교=
228,000

2.보건관리 25,408 24,908 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,472 8,972 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 952 1,632 -680

1.학생복지비 952 1,632 -680 건강검진(1,2,4,5학년) : -530,000원*1회= -530,000

학생정서행동특성검사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원결핵검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 7,720 6,540 1,180

1.학생복지비 7,720 6,540 1,180 약품구입 : 34,000원*20종= 680,000

(성립전_3추)(목적)감염병예방물품 : 

100,000원*5종=
500,000

4.[국고][초]흡연예방(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 15,936 15,936 0

1.[초]먹는물관리 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.[초]공기질측정 4,935 4,935 0

1.일반수용비 4,935 4,935 0

3.[초]방역관리 8,961 8,961 0

1.기간제직원인건비 6,761 6,761 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[유](유)방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 3,662 4,312 -650
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1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 162 812 -650

1.[초]졸업앨범제작 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 앨범제작비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

3.기본적 교육활동 127,501 125,540 1,961

1.교과 활동 107,155 105,400 1,755

1.교과활동지원 55,532 55,532 0

1.[초]학습준비물구입 3,640 3,640 0

1.학습준비물 3,640 3,640 0

2.[초]보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.[초]기초학력지도 7,132 7,132 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,372 1,372 0

4.[초]기초학력지도(학급) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.[초]기초학력지도(학습도움닫기) 31,260 31,260 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0

6.[초]학업징검다리학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

유미해 2022년 11월 30일 14시 29분 57초 3 전라북도교육청 춘포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고][초]발명교육선도학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.체육 교과활동 4,865 4,865 0

1.[초]교과운영 4,865 4,865 0

1.교육운영비 4,865 4,865 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 3,140 3,140 0

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 10,709 9,254 1,455

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,411 2,390 21 교육용품비 : 21,000원*1회= 21,000

2.비품구입비 289 310 -21 오븐구입비 : -21,000원*1회= -21,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]특수방과후운영비 3,600 2,700 900
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1.교육운영비 3,600 2,700 900
(목적)방과후학교 운영비 : 900,000원*1회

=
900,000

4.[초]통학비 지원 1,009 454 555

1.교육운영비 1,009 454 555 (목적)통학비 지원 : 555,000원*1회= 555,000

5.[초]통합교육지원 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.유치원 교과활동 26,009 25,709 300

1.[유]교과운영 26,009 25,709 300

1.기간제직원인건비 5,020 5,520 -500 3세대하모니 인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 1,350 1,050 300 기타일반수용비 : 100,000원*3회= 300,000

3.운영수당 4,044 4,044 0

4.교육운영비 15,595 15,095 500 행사용품 및 소요경비 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 20,346 20,140 206

1.자율활동 12,446 12,240 206

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]학교특색사업 500 650 -150

1.교육운영비 500 650 -150 예능경연대회활동비 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]육상경기대회출전 61 190 -129

1.교육운영비 61 190 -129 음료 및 간식비 : -73,000원*1회= -73,000

대회출전경비 : -56,000원*1회= -56,000

5.[유]학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]과학의달 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]지구살리기 실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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8.[초]우리학급 평화영화관 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]따뜻한 학급 만들기 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

10.[초]생태감수성함양 485 0 485

1.교육운영비 485 0 485
(성립전_3추)(목적)재료비 및 간식비 : 

48,500*10명 =
485,000

2.현장체험학습활동 2,950 2,950 0

1.[초]현장학습 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.동아리활동 3,450 3,450 0

1.[초]청소년단체활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 99,017 99,817 -800

1.방과후학교 운영 91,897 91,897 0

1.방과후학교운영 16,770 16,770 0

1.[초]특기적성교육 16,770 16,770 0

1.운영수당 11,712 11,712 0

2.교육운영비 5,058 5,058 0

2.돌봄교실운영 75,127 75,127 0

1.[초]돌봄교실운영 34,290 34,290 0

1.운영수당 23,400 23,400 0

2.교육운영비 10,890 10,890 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,437 36,437 0

1.무기계약직원인건비 36,437 36,437 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 4,400 4,400 0
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1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 80 80 0

2.독서활동 5,820 5,820 0

1.독서활동운영 5,820 5,820 0

1.[초]도서구입 3,520 3,360 160

1.도서구입비 3,520 3,360 160 도서구입 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]도서관운영 2,300 2,460 -160

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,100 1,260 -160 도서실운영 : -160,000원*1회= -160,000

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]체육부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 800 1,600 -800

1.다문화교육운영 800 1,600 -800

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800 다문화체험활동비 : -800,000원*1회= -800,000

5.교육활동 지원 114,215 113,186 1,029

1.교무업무 운영 4,850 5,140 -290

1.교무학사운영 4,850 5,140 -290

1.[초]교무학사운영 2,840 3,130 -290

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.교육운영비 950 1,240 -290 학생 상품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

수업컨설팅 수당 : -140,000원*1회= -140,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 950 950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정평가 760 760 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]인권우호적학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,720 1,720 0

1.[초]수상안전교육 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.연구학교 운영 29,200 29,200 0

1.연구학교운영 29,200 29,200 0

1.[초]어울림학교운영 25,600 25,600 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 8,136 8,136 0

3.교육운영비 10,514 10,514 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 5,600 5,600 0

2.[초]혁신학년운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학습지원실 운영 17,780 18,080 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비 수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 17,780 17,780 0

1.[초]학교정보화지원 7,280 7,280 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]AI선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.교육운영비 6,910 6,910 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]전북e스쿨 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 55,665 54,046 1,619

1.교육환경개선 55,665 54,046 1,619

1.[초]교실환경개선 10,665 9,046 1,619

1.비품구입비 10,665 9,046 1,619 교실 비품구입비 : 1,619,000원*1회= 1,619,000

2.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,740 12,740 0

2.비품구입비 17,260 17,260 0

3.[초]특수학급 환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,199 4,199 0

2.비품구입비 10,801 10,801 0

6.학교 일반운영 174,311 171,877 2,434

1.학교기관 운영 58,027 55,593 2,434

1.부서기본운영 27,302 25,168 2,134

1.[초]교장실운영 7,324 5,890 1,434
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,324 2,890 1,434 업무협의회 : 246,800원*5회= 1,234,000

내빈접대용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,378 18,678 700

1.일반수용비 9,326 8,626 700 용지구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타공공요금 572 572 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 22,445 22,145 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,950 5,950 0

1.전기요금 4,830 4,830 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,115 8,915 200

1.일반수용비 9,115 8,915 200 시설유지보수비 : -800,000원*1회= -800,000

운동장,화단,수목관리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 7,380 7,280 100

1.일반수용비 656 656 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 3,084 3,084 0

4.학생복지비 1,400 1,900 -500
정수기, 공기청정기 렌탈비 : -100,000원

*5회=
-500,000

5.비품구입비 1,820 1,220 600
(성립전_3추)(목적)교사용 태블릿 PC구입

 : 600,000원*1대=
600,000

3.행정지원인력운용 8,280 8,280 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원인건비 7,930 7,930 0

1.기간제직원인건비 7,630 7,630 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 114,004 113,904 100

1.학교시설장비유지 114,004 113,904 100

1.[초]공공요금및제세공과금 24,755 26,755 -2,000

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 3,755 5,755 -2,000 상하수도 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.[초]시설관리용역 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.[초]시설일반관리 79,169 77,069 2,100

1.무기계약직원인건비 47,978 47,978 0

2.일반수용비 30,741 28,641 2,100 시설소모품비 : 100,000원*5회= 500,000

화장실관리용품(세제,화장지 등) : 

300,000원*2회=
600,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 250,000원*4회

=
1,000,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,280 2,380 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 200 300 -100 운영위원 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,280 1,280 0

1.[초]학부모교육 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 667,016 668,364 -1,348
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